

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Økonomi- og  
koncernafdelingen

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5567  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 140 (Alm. del):

22-12-2010

I brev af 2. december 2010 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 140:

”Hvorfor mener undervisningsministeren, det er rimeligt, at 87 pct. af besparelserne i Genopretningspakken sker på uddannelse og forskning jf. AE-rådet 15/11-10: Uddannelse og forskning får sparekniven, når andre lande på trods af krisen vælger netop at investere penge i uddannelse og forskning?

<http://www.ae.dk/analyse/uddannelse-forskning-far-sparekniven>”

Svar:

Undervisningsministeriet har indhentet svarbidrag fra Finansministeriet, da spørgsmålet rækker ud over Undervisningsministeriets ressortområde.

Finansministeriet oplyser følgende:

”Det skal indledningsvist præciseres, at besparelser på uddannelse og forskning ikke udgør 87 pct. af besparelserne i Aftale om genopretning af dansk økonomi. I AE-rådets opgørelse er besparelserne på forskning og uddannelse alene opgjort som andel af besparelserne i aftalens tabel 2, der udgør i alt 4,4 mia. kr. i 2013. Med aftalen gennemføres imidlertid omprioriteringer af offentlige udgifter for i alt 10 mia. kr. i 2011-2013, jf. også aftalens tabel 1 og figur 1.

Uddannelse udgør et af de største driftsområder i staten, og det er derfor naturligt, at der også her foretages prioriteringer og målretning af ressourcerne. Med genopretningspakken gennemføres en række målrettede initiativer på uddannelsesområdet, der ikke vedrører kerneaktiviteterne i form af kompetencegivende ungdomsuddannelser og videregående uddannelser, der er helt centrale i målsætningerne om, at 95 pct. skal have en ungdomsuddannelse og 50 pct. en videregående uddannelse.

Af den samlede omprioritering på 10 mia. kr. i genopretningspakken tilbageføres en del endvidere til flere i uddannelse, idet der samlet tilføres 5 mia. kr. til flere i uddannelse m.v., svage og udsatte grupper samt andre nødvendige merudgifter i 2011-2013.

Jf. svar på spørgsmål 82 (alm. del) og svar på spørgsmål 151 (alm. del) afspejler finansloven for 2011, at der i 2011 afholdes ca. 1 mia. kr. ekstra i forhold til 2010 til ordinære uddannelser på det statslige område og herunder SU, ud over hvad der finansieres inden for uddannelsesområdet eller dækkes af stigningen i globaliseringspuljens reserver til merop-tag.

Initiativerne i genopretningspakken skal således ses i lyset af, at søgnin-gen til og den samlede aktivitet på blandt andet ungdomsuddannelser, videregående uddannelser og efteruddannelsesområdet er øget markant de senere år. Initiativerne skal desuden ses i lyset af, at uddannelsesom-rådet generelt har været friholdt for de generelle effektiviseringskrav, som andre statslige driftsområder underlægges.

For så vidt angår forskning stiger det offentlige forskningsbudget med ca. 600 mio. kr. fra 2010 til 2011. Heraf stiger det statslige forsknings-budget med knap 500 mio. kr.”

Jeg henholder mig til Finansministeriets svarbidrag og finder, at bespa-relserne udmøntes på forsvarlig vis.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard